Государственное автономное образовательное учреждение Тюменской

области дополнительного профессионального образования

«Тюменский областной государственный институт

 развития регионального образования»

ПРИКАЗ

                 18.11.2021 г.      №  ________

г. Тюмень

о проведении конкурса

«Лучшая студенческая семья» Тюменской области

В соответствии с планом государственного задания ТОГИРРО на 2021 год о порядке

проведения конкурса «Лучшая студенческая семья» Тюменской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить оргкомитет в составе:

Милованова Н.Г. – проректор,

Петрученко Т.В. – методист ЦНППМПР,

Валитова Д.Г – ст. преподаватель ЦНППМПР,

Урлапов О.Л. –  специалист информационно-издательского отдела,

Кабанов А. О. - системный администратор ЦНППМПР,

Лоншаков С. И. – начальник информационно-издательского отдела.

2. Утвердить состав рабочей группы из представителей вузов:

-Питулина Диана Руслановна, ФГАОУ ВО «Тюменский государственный

университет»;

-Кунгурова Елизавета Альбертовна, ФГБОУ ВО «Тюменский ГМУ»;

-Денисов Александр Анатольевич, ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья;

-Придорожный Александр Викторович, ФГБОУ ВО «Тюменский

государственный институт культуры»;

-Автаева Татьяна Леонидовна, Филиал АНО ВО «Институт деловой карьеры» в

Тюменской области;

-Орлова Ирина Андреевна, ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный

университет»

-Полякова Татьяна Юрьевна, Филиал «Уральский государственный университет

путей сообщения» в г. Тюмени.

3. Разработать и утвердить Положение о порядке проведения конкурса

«Лучшая студенческая семья» Тюменской области (Приложение 1).

4. Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке конкурса

5. «Лучшая студенческая семья» Тюменской области (Приложение 2).

6. Провести конкурс «Лучшая студенческая семья» Тюменской области в онлайн-

формате 16 декабря 2021 г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Н.Г. Милованову,

проректора.

Ректор                                                     О.В. Ройтблат

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                  к приказу №_______от 18.11.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения конкурса

«Лучшая студенческая семья»

Тюменской области

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Лучшая студенческая семья» (далее – Конкурс) проводится среди

обучающихся образовательных организаций высшего образования и их филиалов. Конкурс

проводится в онлайн режиме.

1.2. Конкурс способствует выявлению Лучшей студенческой семьи Тюменской области,

призван создать условия для популяризации семейных ценностей и поддержки молодых

семей.

1.3. Конкурс посвящен семейным многонациональным традициям и направлен на

укрепление преемственности поколений, формирование духовно-нравственного единства

семьи через составление своей родословной.

1.4. Учредителями и организаторами Конкурса являются: Департамент образования и науки

Тюменской области, ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт

развития регионального образования» и ФГБОУ ВО «Тюменский государственный

институт культуры».

Соорганизатор Конкурса: Тюменская областная организация профсоюза работников

народного образования и науки РФ.

2. Цели и задачи

2.1. Создание условий для реализации и формирования ценностей семейной жизни среди

обучающихся, молодежи и родительской общественности в Тюменской области.

2.2. Укрепление и поддержка института студенческой семьи, возрождение традиций,

обычаев семейных отношений.

2.3. Поиск лучших студенческих семейных ценностей и традиций, содействие развитию

художественно–творческого, делового, культурного потенциала студенческих семей,

вовлечение их в активную социокультурную, деловую жизнь города и области.

2.4. Укрепление связей поколений посредством приобщения молодых семей к традиции

сохранения памяти о семейных многонациональных традициях.

2.5. Создание модели поощрения студенческой семьи посредством проведения различных

форм активного досуга.

3. Сроки и условия проведения Конкурса

3.1. Онлайн Конкурс проводится  в ноябре - декабре 2021 года на базе ГАОУ ТО ДПО

«Тюменский областной государственный институт развития регионального образования»

(ТОГИРРО) в 3 этапа:

ЗАОЧНЫЙ ЭТАП
I этап: с 23.11 - 14.12.2021 года – Подача заявки и конкурсных материалов.

Заочный этап представляет собой экспертизу представленных конкурсных заявок от

студенческих семей, с целью выявления лучших и приглашения их к участию в очном этапе.

II этап: с 23.11 – 14.12. 2021 года – Подача видеоматериалов на заданные темы:

 Визитная карточка «Моя студенческая семья»;

 Кулинарный конкурс видеорецепты: «Вкус семейных традиций» (на основе

рецептов родителей, бабушек…) (см. пункт 5.2. «II заочный этап») ;

3

 Социальная Акция «Семейное ЧУДО»;

 Творческий номер «С Новым годом, моя дорогая страна»

ОЧНЫЙ ЭТАП
III этап: 16.12.2021 года – Онлайн Конкурс ( см. пункт 5.3. III Онлайн этап)

Конкурс проводится на платформе Zoom в онлайн режиме, ссылка на конференцию

отправляется на почту участникам за 30 минут до начала конкурса.

4. Участники Конкурса

4.1 К участию в Конкурсе приглашаются супружеские пары, зарегистрированные в

браке, в которых хотя бы один из супругов является обучающимся вуза, расположенного

на территории Тюменской области.

4.2  Возраст каждого из супругов не должен превышать 35 лет.

4.3  Каждая образовательная организация высшего образования и ее филиалы могут

быть представлены не менее чем 1 и не более чем 5 студенческими семьями.

4.4 Высылая заявку на участие в Конкурсе, автор соглашается с условиями его

проведения, изложенными в настоящем Положении, и дает право Оргкомитету на

размещение  полученного материла участника на официальном сайте и других

информационных платформах.

4.5 Для участия в онлайн-конкурсе необходимо:

- Обязательное стабильное подключение к сети INTERNET.

- Наличие исправной и включенной фронтальной веб-камеры и микрофона.

- Участие в конкурсе проходит с включенной фронтальной веб-камерой и

микрофоном.

- Установленная на телефон программа Viber

Весь процесс выступления  записывается

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Для участия в I заочном этапе необходимо до 13 декабря 2021 года предоставить на

адрес электронной почты d.g.valitova@togirro.ru (тема сообщения: Онлайн-конкурс

«Лучшая студенческая семья 2021») следующие материалы:

- заявка (Приложение 1)

- анкета (Приложение 2)

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 3)

- копия свидетельства о заключении брака

- фотографии семьи хорошего качества в электронном виде (не более 8 фото)

- семейное генеалогическое древо.

5.2. Для участия в II заочном этапе необходимо участникам подготовить ряд

видеоматериалов:

1. «Моя студенческая семья»

Семье – участнице необходимо создать видео визитку, о своей семье включающую в

себя информацию о традициях, увлечениях и способностях всех членов молодой

студенческой семьи. Хронометраж видеоролика до 3 минут.

2. Кулинарный конкурс

Видеорецепты: «Вкус семейных традиций» (на основе рецептов родителей,

бабушек…)

Участникам конкурса необходимо создать видеоролик, в котором поэтапно показан

и рассказан процесс приготовления традиционного семейного блюда, созданного по

рецепту родителей / бабушек (на видеофрагменте должно быть видно активное участие

mailto:d.g.valitova@togirro.ru

4

при создании блюда всей студенческой семьи). Оценивается креативная подача материала

и внешний вид блюда. Хронометраж ролика не должен превышать 2 минут.

3. Социальная Акция «Семейное ЧУДО»
Семья — это та первичная среда, где человек должен учиться творить добро

В.А. Сухомлинский

Молодым семьям предлагается помочь птицам перезимовать и построить для них

кормушки или скворечники. Оценивается креативный подход к выполнению задания

(кормушка/ скворечник может быть оформлена в этническом стиле, новогоднем или ином

другом на усмотрение участников) и сделана из любых материалов.  Задача участников

создать «чудо» своими руками и прикрепить кормушку/ скворечник рядом со своим домом,

детским садом, школой или в ближайшем парке и т.д.

Хронометраж видеоролика не должен превышать 2х минут

4. Концертный номер  «С Новым годом, моя дорогая страна!»

Семья - участница готовит 1 концертный номер.  Задача конкурсантов сделать

новогодний номер-поздравление всей семьей (песня, частушки, танец, игра муз

инструменте, стихи и т.д.)  идейно и тематически связанный с национальной тематикой

своей семи / темой нового года (на усмотрение конкурсантов). Работа должна быть

представлена в виде видеоролика. В номере должно принимать участие максимальное

количество членов семьи (мамы, папы, бабушки, дедушки, братья, сестры и т.д.).

 Хронометраж видеоролика не более 3 минут.

5.3. III очный онлайн этап

       Онлайн Конкурс проходит 16 декабря 2021 года в 18.00, в онлайн режиме на интернет

платформе Zoom и включает в себя следующие задания:

1. Тематическое оформление «Сам себе сценограф»

Несмотря на то, что конкурс проходит в онлайн- формате, каждой семье предлагается

тематически оформить одну из стен своего дома в национальной или новогодней тематике.

Креативный подход к оформлению фоновой стены будет оценено жюри дополнительным

баллом, который, вследствие может стать решающим при итоговом подсчете и подарить

участникам долгожданную победу. Стена должна быть расположена за спиной семьи-

участницы и видна жюри конкурса.

2. Визитная карточка «Семейный альбом»

Выступление состоит из двух частей:

 1 часть – рассказ о семейных традициях и событиях через фотографии из

семейных альбомов.

Семейный альбом – это особая сакральная реликвия, традиция с многолетней

историей, частица семейного единения и связующее звено между поколениями. Листая

семейный альбом можно увидеть историю жизни семьи, ее традиции и важные для нее

события, это дорогие сердцу мгновения застывшие в фотографиях.

Учредители конкурса предлагают продолжить традицию создания семейных

альбомов среди студенческих семей, и для этого обратиться к альбомам, созданным

родителями и предшествующими поколениями (альбомы бабушек и дедушек, прабабушек

и прадедушек и т.д.).

На основе существующих семейных альбомов семьям-участницам предлагается

подготовить видео презентацию с фотографиями страниц своих семейных альбомов (это

могут быть как оформленные страницы фотоальбомов, так и отдельные фотографии

национальных корней. В этом году учредители конкурса предлагают каждой семье -

участнице узнать тайный семейный код, проследив национальные переплетения со стороны

5

супруга и супруги. Через снимки из семейных альбомов участникам необходимо рассказать

историю своих семей останавливаясь на важных и знаковых событиях (свадьба, рождения

детей, чтение стихов у елки и т.д.). Начиная рассказ от истоков национальных корней,

завершая настоящим днем, - демонстрацией фотоальбома молодой студенческой семьи.

         2 часть – «ЭТНОПОРТРЕТ МОЕЙ СЕМЬИ»

Основываясь на тематике Конкурса, участникам необходимо рассказать о

национальных корнях своей семьи (бабушки, дедушки, прабабушки, прадедушки – с

использованием «Семейного древа»). Сообщение необходимо дополнить фотоматериалами

из семейных альбомов. Итогом выступления должна стать схема или иллюстративное

изображение, где мы сможем увидеть какие этнические корни имеет супруг и супруга и

каким является этнопортрет молодей студенческой семьи.

Время выступления не более 10 минут.

3. Интеллектуальный конкурс  «Семейные традиции народов России»
Семьям будут предложены вопросы, посвященные семейным традициям и культуре разных

национальностей

6. Оргкомитет Конкурса

6.1. Оргкомитет Конкурса состоит из представителей учредителей, организаторов и

соорганизаторов Конкурса, которые должны быть определены не позднее, чем за 20 дней

до начала Конкурса.

6.2. В компетенцию Оргкомитета Конкурса входят:

- общие вопросы организации Конкурса;

- оперативный контроль за соблюдением норм настоящего Положения в ходе Конкурса.

6.3. Список жюри Конкурса обсуждается Оргкомитетом, утверждается приказом

ТОГИРРО.

7. Жюри Конкурса

7.1. В компетенцию жюри Конкурса входят:

- экспертиза документов, представленных на заочном этапе;

- оценка конкурсных заданий очного этапа;

- разрешение спорных ситуаций;

- применение штрафных санкций к участникам, нарушившим те или иные пункты

настоящего Положения;

- ведение оценочных листов для фиксации результатов этапов Конкурса.

8. Информационное обеспечение Конкурса

8.1. Каждый участник Конкурса может обратиться к оргкомитету посредством сообщения

на адрес электронной почты d.g.valitova@togirro.ru

8.2. Информация, касающаяся изменения даты и места проведения Конкурса, публикуется

в новостной ленте сайта ТОГИРРО.

9. Награждение

9.1. За призовые места участники Онлайн-конкурса «Лучшая студенческая семья»

Тюменской области получают денежную премию и ценные подарки.

9.2. За участие каждая студенческая семья получает «Сертификат участника».

9.3. По итогам Конкурса жюри вправе учредить специальные номинации.

Результаты конкурса будут опубликованы на сайте ТОГИРРО.

Контактный телефон:

Петрученко Татьяна Валерьевна 89829703825;

Валитова Дина Григорьевна 89058252955

6

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о порядке проведения

конкурса «Лучшая студенческая семья»

Тюменской области

ЗАЯВКА

на участие в проведении конкурса

 «Лучшая студенческая семья» Тюменской области

Муж (ФИО)___________________________________________________________

Жена (ФИО)__________________________________________________________

Контактный номер телефона:

Муж: _________________

Жена__________________

Дата свадьбы

Дети (если есть)

Впечатления от вашей

семейной жизни

Интересные, смешные

случаи из вашей семейной

жизни

Девиз вашей семьи

Где проживаете, с кем

Самая заоблачная семейная

мечта, к которой вы

стремитесь

Положительные черты

мужа

Положительные черты

жены

Ваши привычки и черты

характера, с которыми бы

вы хотели расстаться

Муж

_________________________________________

Жена

___________________________________________

Необходимая техническая поддержка участия в очном этапе Конкурса:

1. …..

7

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о порядке проведения

конкурса «Лучшая студенческая семья»

Тюменской области

АНКЕТА

участника конкурса «Лучшая студенческая семья Тюменской области»

(заполняется отдельно на мужа и на жену)

ФИО участника  __________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

Дата рождения

Учебное заведение, факультет,

номер группы

Что вы любите делать из

домашней работы?

Какое первое слово Вы сказали в

детстве

Кем в детстве Вы мечтали стать

Как в детстве вас называли

родители

Если бы у вас было сто

миллионов рублей, что бы вы

сделали?

На что вы готовы ради любимого

человека? (конкретно, ответ на

все не принимается)

Куда бы вы хотели поехать в

романтическое путешествие?

За что вы себя любите?

Ваша мечта

Чего вы ждете от супруга в 2018

году?

Сколько детей Вы бы хотели

иметь? Сколько сыновей?

Сколько дочек? Почему?

Пословица, которая отражает

ваше жизненное кредо

8

ПРИЛОЖЕНИЕ  3

к Положению о порядке проведения

конкурса «Лучшая студенческая семья»

Тюменской области

В оргкомитет конкурса

«Лучшая студенческая семья Тюменской области»

Студента гр.ТТТ-16 института транспорта ТИУ

Иванова Ивана Ивановича

Согласие на обработку персональных данных

Я, Иванов Иван Иванович, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от

27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на автоматизированную,

а также без средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно

совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона

от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной

форме.

18.11.2021   _________________   _______________________

подпись     расшифровка подписи

9

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                      к приказу № ______ от 18.11.2021 г.

План мероприятий
по подготовке   конкурса

«Лучшая студенческая семья» Тюменской области 2021г.

1. Согласование деятельности ДОиН ТО,

ТОГИРРО, вузов по вопросам проведения

конкурса «Лучшая студенческая семья»

Тюменской области

Весь

период

Петрученко Т.В.

Валитова Д. Г.

2.  Составление положения конкурса «Лучшая

студенческая семья» Тюменской области

До

23.11.20

Петрученко Т.В.

3. Подготовка сопроводительной документации

(листы регистрации,  сертификаты

участников, информационные письма  и пр.)

До

15.12.20

Валитова Д. Г.

4. Подготовка сценария конкурса «Лучшая

студенческая семья» Тюменской области

До

23.11.20

Петрученко Т.В.

5. Организация подачи заявок и конкурсных

материалов участников конкурса «Лучшая

студенческая семья» Тюменской области

13.12.20  Валитова Д. Г.

6. Организация подачи видеоматериалов

участников конкурса «Лучшая студенческая

семья» Тюменской области заочного конкурса

13.12.20  Валитова Д. Г.

7. Подготовка, печать дипломов для

победителей, сертификатов участникам

конкурса «Лучшая студенческая семья»

Тюменской области

До

17.12.20

Лоншаков С. И.

Валитова Д. Г.

8. Подготовка финансовой отчетной

документации конкурса (договора, протокол,

ведомость…)

До

20.12.20

Петрученко Т.В.

Валитова Д. Г.

9. Освещение хода и результатов конкурса

«Лучшая студенческая семья» Тюменской

области в СМИ, онлайн-сообществах

Весь

период

Урлапов О.Л.

10 Координация проведения конкурса «Лучшая

студенческая семья» Тюменской области

Весь

период

Петрученко Т.В.

Валитова Д. Г.

11. Взаимодействие с представителями вузов,

рабочей группой, членами жюри

Весь

период

Петрученко Т.В.

Валитова Д. Г.